
 

もうすぐ夏休み 

 早いものでもう７月です。１学期も残すところあとわずかになりました。 

一人一鉢育てている野菜もぐんぐん伸び、子どもたちは「キュウリの先に花がついている」「葉

や茎までトマトのにおいがする！！」等と新しい発見を楽しみながら、生活科の時間に支柱を立

て、収穫を待ち望んでいます。どのくらい、実を結ぶのか、楽しみです。 

進級してから早３か月間、子どもたちは大きな行事を通して、生活・学習両面において、たく

さんのことを学んできました。今後は、１学期のまとめをしっかりして夏休みを迎えられるよう

にしたいと思っています。 

保護者の皆様には、１学期間いろいろとご協力いただきましてありがとうございました。 

 

 

 

☆ ｢町たんけん｣お世話になりました 

先日行われた生活科校外学習「町たんけん」に、ボランティアとして１３名の保護者の方々に

ご協力いただきました。子ども達を温かく見守ってくださったこと、心より感謝申し上げます。 

また、活動を振り返り、今後に向けてのご意見も頂戴いたしました。ありがとうございました。 

【小野口】鈴木加奈子様 【柏倉】森戸輝美様 【城南・志鳥】関口和子様・小林幸子様 

【皆川城内】倉島悦子様・中野眞紀様・古内沙織様 【新町】猪野鈴香様・佐柄洋子様 

【大皆川】鈴木クニ子様・石川久美子様・大阿久秀子様・中島亜矢子様 

「町たんけん」を快く受け入れてくださった皆様からも、子ども達が目を輝かせながら、意欲的

に学んでいた姿に笑顔になりました・・・等のお言葉もいただきました。裏面に、探検活動の様

子を掲載しておりますので、どうぞご覧ください。 

 

☆ ｢野菜となかよしになろう｣<食に関する指導>について 

６月１９日（木）５校時・家庭科室にて、千塚小学校栄養士・川野早央里先生を迎え、 

野菜の栄養や摂取の仕方について学習します。お時間に都合のつく方は、どうぞご参観ください。 

  

 

 
栃木市立皆川城東小学校 
第２学年だより Ｎｏ.４ 

平成２６年度  ７月号 

 

 

・お話の作者になろう 

・うれしいことば ・本は友達  

・漢字の広場 ・夏が来た  

・音の高さに気をつけて 

歌おう 

 

・１００より大きい数 

・足し算と引き算 

・学習を振り返ろう  

・いろいろ色水 

・ぷかぷかゆらゆら 

 

・それいけ皆川たんけんたい(まとめ) 

・元気にそだて(野菜の収穫・世話)  

・水に慣れる遊び 

  

 



 

安全に気を付けて生活しよう 

・登下校の歩き方 

・廊下の歩行 

・休み時間の遊び方 

1 火 ALT･PUT   

2 水 
危険箇所点検話合い・講話 

5 校時～・一斉下校!5:10～ 
 

3 木 L 昼休み(委員会)5 年親子学習  

4 金 PUT  

5 土    

6 日    

7 月 
読み聞かせ・学校保健委員会 

6 年給食試食会 
 

8 火 PUT･ALT  

9 水 児童朝会(委員会発表)  

10 木 L 昼休み(除草)  

11 金    

12 土    

13 日    

14 月 
 

 

15 火 
PUT･ALT･ｽｸｰﾙｶｳﾝｾﾗｰ来校 am 

口座振替日 
 

16 水 放課後清掃   

17 木 L 昼休み  

18 金 終業式（給食あり）  

19 土 
 

 

20 日 
 

 

21 月 海の日  

22 火 水泳交歓会・６年夜の学習体験  

23 水 
 

 

24 木 図書室開館・ﾌﾟｰﾙ  

25 金 図書室開館･ﾌﾟｰﾙ  

26 土 
 

 

27 日    

28 月 
 

 

29 火 図書室開館･ﾌﾟｰﾙ   

30 月 
 

 

31 火 
 

 

 

 

 

 

 

お知らせと 

お願い 

☆ 野菜の植木鉢・引取りについて 

子どもたちが一人一人育てている野菜ですが、夏休み中の世話

や観察はご家庭でお願いします。夏休み前３日(木)～１１日（金）

に引取りをお願いします。植木鉢は図工室前にありますので、夕

方や土日でも大丈夫です。夏休み明け、２学期第１週までには、

学校に戻してください。（枯れた物は処分し、  

土は入れたままでお願いします。） 

☆ 図工の学習について 

6/27(金)【いろいろ色水・P16】透明カップは、学校にあり

ます。卵パック（1 人 1 個）ご用意ください。当日は、汚れても

よい支度・あるいはエプロン使用でお願いします。 

7/4(金)【ぷかぷかゆらゆら・P17】リボン・カラービニル・

モール等の材料は、学校で用意します。本体の部分になる、ペッ

トボトルやスチールの容器の準備をお願いします。 

☆ 夏休みの学校開放について 

７月第２週から夏休み中にかけて、トイレ改修工事が行われる

ことになりました。それに伴い、昨年度と変更することがありま

すのでご確認ください。 

①プール開放・下学年（９：００～１０：２０） 

・着替え・荷物置き場は、プール更衣室のみ 

・トイレ使用はプールトイレ・校庭トイレ・体育館外トイレ 

・靴箱にビーチサンダルを置き、靴と履き替えることは可能 

②図書室開館（9:00～12:20） 

・東昇降口より入り西階段を利用し、３階まで上がるルート   

・東階段は一切使用不可 

③夏休みの作品提出（図画工作・作文） 

・８／１８（月）～２２（金）の期間（８：３０～１６：００） 

・１８～２１日→職員室の箱へ 

・２２日   →西昇降口の学年表示の箱へ 

＊なお、この期間に、ご都合がつかない場合は、担任にご相談 

 ください。その他の提出物（ドリル・プールカード等）は、 

 始業式の日に持たせてください。 

☆ 学期末まとめに向けて・・・ 

お子さんの文具や持ち物の確認をお願いします。「必要のない 

物は持ってこない」の約束が守られていないお子さんがいます。 

また、記名が無くて持ち主が分からないこともあります。防犯  

ブザーやハンカチ・ティッシュ・歯磨きセット・下敷き等、毎日 

持ってくるべき物は、必ず揃えさせてください。歯磨きカレン  

ダーチェックより、習慣化されているお子さんが多い中、朝忙し 

くて･･･というお子さんも見受けられます。一声かけてください。 

 


